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Tekniikan museota rakentamassa m 
Museomuisteluidensa 
kolmannessa osassa diplomi
insinööri Heikki Hongisto 
kuvaa Tekniikan museon 
tapahtumia vuosina 1973-
1976. Huolimatta rahoitus
vaikeuksista museo kehittyi 
ja kasvoi ja niinpä vuonna 
1976 saatettiin viettää 
museon juhlallisia vihkiäisiä. 

Vuoden vaihteessa 1972/73 Risto 
Järnefelt eläkkeelle jäätyään luopui 
Tekniikan museon säätiön puheenjoh
tajan tehtävistä jääden kuitenkin sää
tiön jäseneksi. Hänen tilalleen puheen
johtajaksi valittiin toinen ansioitunut 
insinööri, Metalliteollisuusyhdistyksen 
aiempi puheenjohtaja, diplomi-insi
nööri Ingvar Blomqvist. Hän oli Jär
nefeltin tapaan varsin kokenut konein
sinööri ja läpikäynyt A. Ahlströmin 
Karhulan metalliteollisuudessa eri va
kanssit työpajainsinööristä osasto
päälliköksi, yli-insinööriksi ja tehtaan 
johtajaksi sekä myöhemmin Fiskars
yhtymän toimitusjohtajaksi, mistä toi
mesta hän oli hiljan siirtynyt eläk
keelle. 

Museon rakentaminen pääosin tal
koovoimin jatkui intensiivisesti. Val
misteilla olivat mm. sähköosasto ja 
myllyosasto. Museohallituksen pu
heenjohtaja Eino Kajaste lähimpänä 
tukenaan Jaarli Jauhiainen ja museon 
toiminnanjohtaja Malmari kantoivat 
huolen museon liikkeellelähtövaikeuk
sista. Kajaste tuli museolle varhain 
aamulla, seurasi käynnistämiensä tal
kooryhmien työtä innostaen ja roh
kaisten, soitti henkilöille, joiden apua 
tarvittiin, suunnitteli ja järjesteli. Kai
ken hän teki itselleen ominaisella lep
poisalla ja vaatimattomalla tavalla ys
täviensä muodostaman talkooväen pii
rissä. Edustamisen - kuten erikois-
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Kuva myllyosastosta. 

näyttelyiden avaamisen ja vastaavat -
hän jätti muille. 

Museon alituiseen vaikea rahatilan
ne johti siihen, että toiminnanjohta
jan palkkaamisesta oli vuonna 1972 
toistaiseksi luovuttava, ja vasta seu
raavan vuoden lopulla saatettiin jäl
leen ottaa palvelukseen uusi museon
johtaja, tosin aluksi vain osapäiväises
ti. Vaikeutena oli nimenomaan käyt
tövarojen hankinta. Valtionapu oli al-

Kuva vesilaitososastosta. 

kuvuosina vain nimellinen. Helsingin 
kaupungin merkittävä tuki taas koh
distui vanhojen rakennusten kuntoon
saattamiseen. Museon likviditeetti kul
ki kriisistä toiseen, ja usein vain Ka
jasteen ja Järnefeltin henkilökohtai
nen panos saattoi taata pienen henki
lökunnan palkkojen maksun. Vuonna 
1976 asetettiin erillinen raha- eli ta
lousvaliokunta, johon kutsuttiin val
tuuskunnan puheenjohtajiston, eli 
Blomqvistin ja minun lisäkseni Risto 
Järnefelt ja Vaasan Höyrymyllyn toi
mitusjohtaja Pentti Riikkala. Monis
sa istunnoissa tämä ryhmä sitten aina 
löysi kuin löysikin keinot, millä taas 
selvittiin eteenpäin joitakin kuukausia. 
Uudeksi museonjohtajaksi valittu fi
losofian maisteri Pentti Markkanen oli 
museoaatteesta kovasti innostunut ja 
teki parhaansa museon hyväksi, erityi
sesti innostaen nuorisoa tekniseen 
puuhailuun museon parissa. Vuosien 
mittaan kävi kuitenkin ilmeiseksi, et
tei hän lainkaan pystynyt pönkittä
mään oksaa, jolla istui, vaan pikem
minkin sahasi sitä poikki. Kun hän ei 
huolehtinut varojen hankinnan edel
lytyksistä, jouduttiin vähitellen tilan
teeseen, jossa museon kehittyminen al
koi tyrehtyä . 

Toistaiseksi museota kuitenkin vie
tiin eteenpäin koko ajan. Kajastetta ja 
tietysti meitä muitakin ilahdutti erityi
sesti nyt jo yli 100 vuotta vanhaan, 
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Koululaisryhmä tutustumassa Tekniikan Museon myllyosastoon alkuperäisessä v. 1882 
rakennetussa myllyrakennuksessa. Valok. Lauri Luukkanen. 

kosken länsirannalla sijaitsevaan en
tiseen myllyrakennukseen löytynyt al
kuperäisen kaltainen myllykoneisto, 
joka asennettiin paikoilleen Vaasan 
Höyrymyllyn toimesta muiden sinne 
saatujen vanhojen myllykoneistojen ja 
-laitteiden ohessa. Tämä myllyosasto 
vihittiin keväällä 1974. Samanaikaises
ti olivat valmisteilla C-halliin tuleva 
sähkötekniikan osasto ja ehkä kaik
kein lähinnä Kajasteen sydäntä ollut 
osasto, nimittäin kaupungin vesilai
toksen oma näyttely, joka sijoitettiin 
vanhaan vesipumppurakennukseen. 
Helsingin kaupungin vesilaitoksen 
100-vuotisjuhlavuonna keväällä 1976 
saatettiinkin avata laitoksen juhla
näyttely. Valitettavasti on todettava 
sekä myllyosaston että vesilaitososas
ton menneinä vuosina tulleen täydel
listä saneerausta ja korjausta vaati
vaan kuntoon. 

Museon alkuvuosien vaatimattomia 
julkaisuja olivat vuosikertomukset, 
joissa tapahtumaselostusten ja tilisel
vitysten lisäksi oli muutamia tekniikan 
historiaa koskevia artikkeleita, sekä 
nuo museolla painetut lehtiset, Teknii
kan Museon Sanomat. Artikkelit oli
vat seurausta vuonna 197 4 aloitetuis
ta, kuukausittain museon luentosalis
sa pidetyistä tekniikan historian esitel
mistä. Yhden sellaisen piti pyynnöstä
ni työtoverini insinööri Allan Deger
man aiheesta Sokerin tulo Suomeen ja 
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mm. se julkaistiin vuoden 1975 vuo
sikertomuksen yhteydessä. Luentosa
li rakennettiin B-halliin ja siihen saa
tiin lahjoituksena elokuvateatteri Ma
ximin tuolirivit, jotka huonokuntoisi
na oli teatterisaneerauksen yhteydes
sä poistettu käytöstä. Museolle niiden 
täytyi kelvata, ja siellä ne ovat yhä vie
lä, joskin jo pari kertaa kunnostettuina. 

Tuossa luentosalissa pidettiin tou
kokuussa 1975 pieni juhlatilaisuus Ei
no Kajasteen 70-vuotispäivän kun
niaksi. Salin seinälle kiinnitettiin ku
parilaatta, josta on luettavissa: 
»Vuonna 1975 toukokuun 15 . päivä
nä, kun Eino Kajaste täytti 70 vuot
ta, on Tekniikan Museon Säätiö kiin
nittänyt tämän laatan kiitoksena hä
nen suorittamastaan työstä museon 
hyväksi». Laatan paljasti Ingvar 
Blomqvist ja myös minä käytin pu
heenvuoron Suomen teknillisen seuran 
puolesta. 

Kun sähköosasto sitten oli saatu val
miiksi, oltiin lopulta niin pitkällä, et
tä syksyllä 1976 saatettiin viettää mu
seon juhlallisia vihkiäisiä. Lainaan tä
hän kohtia museon toimintakerto
muksessa olleesta tämän 14. 10. pide
tyn tilaisuuden selostuksesta: 

»Aurinkoisen sään vallitessa vietet
tiin juhlallisuudet arvovaltaisen kutsu
vierasjoukon ollessa läsnä. Museon B
halliin oli kokoontunut noin 300 vie
rasta. Alkufanfaarin puhalsivat polii-

sien torvisoittokunnan edustajat par
vekkeelta. Tervehdyspuheen piti Tek
niikan Museon Säätiön valtuuskunnan 
puheenjohtaja Dl Ingvar Blomqvist. 
Hän kertoi museon perustamisvaiheis
ta ja valmisteluista, joita oli tehty ai
na vuosisadan alkuvuosista lähtien. 
Vuorineuvos Erkki Partanen piti sit
ten puheen Suomen vanhalle teollisuu
delle. Siinä hän erikoisesti toi esille sen 
ratkaisevan merkityksen, mikä yksityi
sillä aloitteentekijöillä ja teollisuus
miehillä on maassamme ollut teolli
suuden syntyvaiheissa. Hän esitti myös 
esimerkkejä siitä, miten suuri vaiku
tus teollisuuslaitoksen ilmestymisellä 
on ollut ko. paikkakunnan kehityksel
le. Näiden teollisuuslaitosten vanhois
ta koneista pitäisi saada pelastetuksi 
edes osa Tekniikan Museoon, ennen
kuin ne lopullisesti katoavat. 

Toimitusjohtaja Kettunen luovutti 
tämän jälkeen huomattavan rahalah
joituksen Metalliteollisuudenharjoitta
jain Liiton puolesta Tekniikan Mu
seon konepajaosastolle. Tukholman 
Tekniska Museetin lahjan toi inten
dentti Gunnar Pipping ja Norsk Tek
nisk Museumin lahjan luovutti talous
johtaja Georg Sverdrup. 

Museon vihkimisen toimitti sitten 
Helsingin kaupunginvaltuuston pu
heenjohtaja Pentti Poukka painamalla 
käsipainokoneella omakätisesti Tek
niikan Museon Sanomat n:o 7. Lop
pufanfaarin kajahdettua saivat kutsu
vieraat tutustua museoon. Samanai
kaisesti käynnistettiin toimivat koneet 
eri puolilla museota. Oppaina toimi
vat museon henkilökunnan lisäksi mo
net talkoomiehet, kukin omalla osas
tollaan.» 

On helposti ymmärrettävissä, että 
tämän kirjoittaja, tuolloin jo kymme
nen vuotta yhtämittaisesti Tekniikan 
museota omalla tahollaan rakenta
massa ollut, tunsi sydämessään iloa. 
Eino Kajasteen tyytyväisyyttä lienee 
vaikea edes kuvitella. Mutta ponnis
telu oli ottanut voimille. Vain runsas 
viikko vihkiäisten jälkeen meidät saa
vutti surunviesti. Eino Kajaste oli hal
vaantunut. Ansioitunut rakentaja oli 
saapunut tiellään kohdalle, jossa ra
kentaminen oli jätettävä. (Jatkuu). 
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